ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

№ gsfey/gy-fis-/-/
заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

И Г
Председатель — Е.А. Маковецкий.

_Секретарь — Т.А. Балакирева.
ИГолосовали: 11 из 13 членов Учебно-методической комиссии: доцент Кафедры музеологии

Ф.Н. Веселов; доцент Кафедры музейного дела и охраны памятников О.А. Любезников; профессор
Кафедры музеологии А.В. Майоров; доцент Кафедры музеологии Е.Н. Метелкин; доцент Кафедры
культурологии, философии культуры и эстетики Н.О. Ноговицын; обучающийся 4 курса по
основной образовательной программе бакалавриата по направлению «51.03.01 Культурология»
А.А. Сидорова; профессор Кафедры русской философии и культуры Е.Г. Соколов; доцент
Кафедры истории западноевропейской и русской культуры О.Б. Сокурова; старший преподаватель
Кафедры английского языка в сфере философии и социальных наук А.Г. Четверикова; директор
АНО «НИИ Стандартизации музейной деятельности» В.А. Шестаков.

Кворум: Есть.

Приглашенные:

член ФУМО по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты Е.Н. Мастеница —
присутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ приема
следующего учебного года.

2. Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

3. О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся
по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

4. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ, проректора
по учебно-методической работе.

2

5. Анализ результатов ежегодных опросов, проводимых Центром мониторинга качества
образования (далее - ЦМКО), экспертиза представленных руководителем ЦМКО рекомендаций.

6. Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ, проректора
по учебно-методической работе.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты направил проекты учебных
планов по основным образовательным программам бакалавриата СВ.5041.2023 «Культурология»,
СВ.5063.2023 «Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия», магистратуры
ВМ.5651.2023 «Визуальные технологии в музее», ВМ.5661.2023 «Музейное кураторство»,
ВМ.5723.2023 «Русская культура (на английском языке)», ВМ.5865.2023 «Аксиология русской
культуры», ВМ.5907.2023 «Культура цифрового общества», сформированные на основании
предложений руководителей основных образовательных программ с учетом поручения в
распоряжении проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой от 28.11.2022
№4055/1р «Об учете дисциплин в проектах учебно-методической документации на 2023/2024
учебный год».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать к утверждению проекты учебных планов по основным
образовательным программам бакалавриата СВ.5041.2023 «Культурология», СВ.5063.2023
«Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия», магистратуры
ВМ.5651.2023 «Визуальные технологии в музее», ВМ.5661.2023 «Музейное кураторство»,
ВМ.5723.2023 «Русская культура (на английском языке)», ВМ.5865.2023 «Аксиология русской
культуры», ВМ.5907.2023 «Культура цифрового общества».

2. Заключить, что представленные рабочие программы дисциплин и практик по содержанию и
применяемым педагогическим технологиям соответствуют целям подготовки по
соответствующим основным образовательным программам приема 2023 года.

2. СЛУШАЛИ: Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты сообщил о том, что каталог
онлайн-курсов на 2022-2023 учебный год по основным образовательным программам,
реализуемым в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты, был
рассмотрен на заседании УМК 30.06.2022, протокол № 05/2.1/51-03-6. Задал вопрос о наличии
предложений по изменениям или дополнениям в него. Предложений по изменениям или
дополнениям каталога онлайн-курсов на 2022-2023 учебный год по основным образовательным
программам, реализуемым в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты,
не поступило.

РЕШИЛИ: необходимость внесения изменений или дополнений в каталог онлайн-курсов на 2022-
2023 учебный год по основным образовательным программам, реализуемым в рамках УГСН
51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты, отсутствует.

3. СЛУШАЛИ: О кандидатурах в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации
обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты сообщил, что в соответствии

3

с Положением о внутренней независимой оценке качества образования в СПбГУ (утвержденном
приказом Первого проректора по учебной и методической работе М.Ю. Лавриковой от 06.12.2019
№12061/1 «О внесении изменений в приказ от 20.07.2018 №7244/1 «Об утверждении Положения о
внутренней независимой оценке качества образования в СПбГУ» с последующими изменениями и
дополнениями) промежуточная аттестация по дисциплинам (модулям), практикам и курсовым
работам может проводиться с привлечением представителей организаций-работодателей. На
основании предложений руководителей образовательных программ был сформирован Перечень
кандидатур в составы комиссий для проведения промежуточной аттестации обучающихся по
дисциплинам (модулям) и практикам из числа работодателей и направлен членам УМК
посредством корпоративной электронной почты для ознакомления (Приложение № 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению Перечень кандидатур в составы комиссий для
проведения промежуточной аттестации обучающихся по дисциплинам (модулям) и практикам из
числа работодателей (Приложение №1).

4. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,
проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой в РК от
19.11.2015 №09/1-01-893.

ВЫСТУПИЛИ: Член ФУМО по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты
Е.Н. Мастеница — посредством электронной почты направила информацию об актуальных
вопросах, рассматриваемых на заседании ФУМО по УГСН 51.00.0 Культуроведение и
социокультурные проекты (Приложение №2).

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению (Приложение №2).

5. СЛУШАЛИ: Анализ результатов ежегодных опросов, проводимых Центром мониторинга
качества образования (далее - ЦМКО), экспертиза представленных руководителем ЦМКО
рекомендаций.

Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой в РК от
18.11.2021 № 3951/1 р, пп.4 - результаты опроса НПР.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты направил Аналитическую
справку на отчет по опросу научно-педагогических работников об удовлетворенности условиями
труда в СПбГУ -  2022 (Приложение №3). Обратил внимание на то, что опрос прошел 1 % НПР,
реализующих основные образовательные программы в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и
социокультурные проекты.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: признать опрос нерепрезантативным в части НПР, реализующих основные
образовательные программы в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты, и предложить внести изменения в стратегию оповещения и мотивации НПР к участию в
опросе научно-педагогических работников об удовлетворенности условиями труда в СПбГУ.

6. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных программ,
проректора по учебно-методической работе.

Основание: поручение проректора по учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой в РК от
18.11.2021 № 3951/1р, пп. 5 - доклад председателей УМК и ККК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — сообщил, что на основании проведенных в 2021-2022 уч.г. мероприятий по

4

независимой оценке качества образования (далее НОКО) Комиссией контроля качества по УГСН
51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты сформирован отчет (Приложение №4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить отчет Комиссии контроля качества по УГСН 51.00.00 Культуроведение и
социокультурные проекты и перечень мер по усовершенствованию коммуникации между
коллективами НПР, УМК и Комиссиями контроля качества образовательной деятельности СПбГУ
и механизма предоставления коллективами НПР обратной связи по принятым
рекомендациям/проделанной рабе шнятых решений (Приложение №4).

Председатель

Секретарь

Е.А. Маковецкий

Т.А. Балакирева